
LAMPIRAN I 

Daftar Sampel Perusahaan Real Estate & Property di Bursa Efek Indonesia 2011-2013 

NO NAMA PERUSAHAAN KODE 

1 PT. Agung Podomoro Tbk  APLN 
2 PT. Alam Sutera Realty Tbk ASRI 
3 PT. Bekasi Asri Pemula Tbk BAPA 
4 PT. Bumi Citra Permai Tbk BCIP 
5 PT. Bhuawanatala Indah Permai Tbk BIPP 
6 PT. Sentul City Tbk BKSL 
7 PT. Cowell Development Tbk COWL 
8 PT.  Ciputra Property Tbk CTRP 
9 PT. Ciputra Surya Tbk CTRS 
10 PT. Duta Anggada Realty Tbk DART 
11 PT. Duta Pertiwi Tbk DUTI 
12 PT. Bakrieland Development Tbk ELTY 
13 PT. Gowa Makassar Tourism Development Tbk GMTD 

14 PT. Perdana Gapuraprima, Tbk GPRA 
15 PT. Jaya Real Property Tbk JRPT 
16 PT. Kawasan Industri Jababeka Tbk KIJA 
17 PT. MNC Land Tbk KPIG 
18 PT. Lamicitra Nusantara LAMI 
19 PT. Lippo Cikarang Tbk LPCK 
20 PT. Lippo Karawaci Tbk LPKR 
21 PT. Metro Realty Tbk MTSM 
22 PT. Indonesia Prima Property Tbk OMRE 
23 PT. Plaza Indonesia Realty Tbk PLIN 
24 PT. Pudjiadi Prestige Tbk PUDP 
25 PT. Pakuwon Jati Tbk PWON 
26 PT. Ristia Bintang Mahkotasejati Tbk RBMS 
27 PT. Roda Vivatex Tbk RDTX 
28 PT. Pikko Land Development Tbk RODA 
29 PT. Suryamas Dutamakmur Tbk SMDM 

 

 



LAMPIRAN II 

DATA VARIABEL PENELITIAN 

TAHUN 2011 -  2013 

No.  Tahun  KODE  Asimetri Informasi  Ukuran Perusahaan  Kepemilikan Manajerial  Manajemen Laba 

1 2011 APLN 25,18519                   30,00939                                0,67043  -0,16115 

2 2011 ASRI 3,86643                   29,42404                                0,52616  -0,06321 

3 2011 BAPA 17,09295                   25,72105                                0,76880  0,08471 

4 2011 BCIP 52,83190                   26,19361                                0,58620  0,04878 

5 2011 BIPP 2,95567                   26,00821                                0,52743  -0,07209 

6 2011 BKSL 50,86207                   29,29691                                0,42972  -0,01390 

7 2011 COWL 67,49534                   26,67828                                0,66150  -0,30374 

8 2011 CTRP 12,38012                   29,09304                                0,57930  -0,20480 

9 2011 CTRS 24,70389                   28,89204                                0,62660  -0,10597 

10 2011 DART 58,37838                   29,04296                                0,87738  -0,01724 

11 2011 DUTI 8,30671                   29,27741                                0,85312  -0,14846 

12 2011 ELTY 37,81818                   30,50503                                0,23072  -0,05053 

13 2011 GMTD 6,25000                   26,91193                                0,65000  -0,05914 

14 2011 GPRA 34,92063                   27,84311                                0,89524  0,00971 

15 2011 JRPT 35,05155                   29,03820                                0,79957  -0,17075 

16 2011 KIJA 38,17863                   29,35332                                0,23458  0,05780 

17 2011 KPIG 56,73941                   28,29817                                0,47029  0,00579 

18 2011 LAMI 51,84345                   27,10674                                0,92883  0,02459 

19 2011 LPCK 41,64428                   28,34493                                0,57801  0,15899 

20 2011 LPKR 21,41906                   30,53569                                0,98257  -0,08565 

21 2011 MTSM 22,00000                   25,39030                                0,81000  -0,18298 

22 2011 OMRE 0,00000                   27,32751                                0,90090  0,01107 

23 2011 PLIN 39,36739                   29,07389                                0,88840  -0,08119 

24 2011 PUDP 33,40426                   26,55441                                0,86551  -0,10990 

25 2011 PWON 26,40449                   29,37930                                0,83379  -0,09266 

26 2011 RBMS 26,60944                   25,63546                                0,69487  -0,02591 

27 2011 RDTX 28,08671                   27,71010                                0,81960  0,08444 

28 2011 RODA 33,91442                   28,43380                                0,68901  -0,16052 

29 2011 SMDM 27,94118                   28,52913                                0,73666  -0,08456 



 

Tahun KODE Asimetri Informasi Ukuran Perusahaan Kepemilikan Manajerial Manajemen Laba 

2012 APLN 19,49458                   30,35203                                0,70140  -0,14971 

2012 ASRI 3,68900                   30,02403                                0,55463  -0,08917 

2012 BAPA 57,45192                   25,79276                                0,69924  0,09534 

2012 BCIP 16,12200                   26,55680                                0,66350  0,08627 

2012 BIPP 51,17845                   25,90731                                0,54780  -0,02876 

2012 BKSL 29,73698                   29,44816                                0,39978  0,00541 

2012 COWL 43,97442                   28,20675                                0,94739  -0,63263 

2012 CTRP 17,05247                   29,41170                                0,57930  -0,17485 

2012 CTRS 41,46252                   29,11902                                0,62660  -0,17347 

2012 DART 44,57143                   29,08804                                0,89668  0,02203 

2012 DUTI 26,04167                   29,51692                                0,88561  -0,17461 

2012 ELTY 40,00000                   30,35466                                0,16999  -0,08861 

2012 GMTD 0,00000                   27,52632                                0,65000  -0,42663 

2012 GPRA 39,39106                   27,90124                                0,89477  0,01108 

2012 JRPT 15,12605                   29,24011                                0,79957  -0,12356 

2012 KIJA 22,64151                   29,58799                                0,17525  0,01432 

2012 KPIG 32,97872                   28,63489                                0,47029  0,01530 

2012 LAMI 50,40650                   27,14443                                0,92883  -0,04211 

2012 LPCK 17,74860                   28,67200                                0,57801  0,05406 

2012 LPKR 8,26256                   30,84466                                0,17881  -0,10881 

2012 MTSM 13,91304                   25,40985                                0,81000  -0,25193 

2012 OMRE 0,00000                   27,37488                                0,90090  -0,03835 

2012 PLIN 11,23991                   29,00480                                0,88840  -0,02668 

2012 PUDP 39,92285                   26,61264                                0,86551  -0,06991 

2012 PWON 70,99391                   29,65466                                0,70394  -0,11032 

2012 RBMS 58,36985                   25,75247                                0,69487  -0,02591 

2012 RDTX 16,33136                   27,81991                                0,81960  0,08659 

2012 RODA 37,62376                   28,52386                                0,68897  -0,18710 

2012 SMDM 27,63158                   28,60092                                0,73666  -0,06992 
 



 

No. Tahun KODE Asimetri Informasi Ukuran Perusahaan Kepemilikan Manajerial Manajemen Laba 

1 2013 APLN 40,00000                   30,61062                                   0,7014  -0,16733 

2 2013 ASRI 27,06571                   30,30020                                   0,5181  -0,02345 

3 2013 BAPA 21,26582                   25,89168                                   0,7037  0,09713 

4 2013 BCIP 3,47551                   26,79219                                   1,9582  0,10945 

5 2013 BIPP 24,11693                   27,05371                                   0,6635  0,59402 

6 2013 BKSL 44,21053                   29,99806                                   0,3998  0,00245 

7 2013 COWL 59,60061                   28,29624                                   0,9332  -0,01344 

8 2013 CTRP 27,86704                   29,66623                                   0,5804  -0,10906 

9 2013 CTRS 47,18563                   29,38372                                   0,6266  -0,19101 

10 2013 DART 38,47487                   29,19304                                   0,8967  0,00048 

11 2013 DUTI 15,06741                   29,64240                                   0,8856  -0,05852 

12 2013 ELTY 11,65501                   30,14071                                   0,1542  -0,04084 

13 2013 GMTD 47,87551                   27,89940                                   0,6500  0,04905 

14 2013 GPRA 43,57542                   27,91819                                   0,9034  0,06671 

15 2013 JRPT 57,00255                   29,44961                                   0,8002  -0,02723 

16 2013 KIJA 44,71435                   29,74186                                   0,1997  -0,06420 

17 2013 KPIG 31,01808                   29,62728                                   0,8340  0,01030 

18 2013 LAMI 58,18019                   27,14012                                   0,9288  -0,11668 

19 2013 LPCK 36,46918                   28,98018                                   0,5780  0,10797 

20 2013 LPKR 25,25640                   31,07465                                   0,1788  -0,01818 

21 2013 MTSM 0,35907                   25,30956                                   0,8100  -0,29567 

22 2013 OMRE 0,37106                   27,43524                                   0,9009  -0,13858 

23 2013 PLIN 14,55172                   29,04852                                   0,8884  -0,14835 

24 2013 PUDP 23,81503                   26,62761                                   0,8655  -0,04820 

25 2013 PWON 40,47151                   29,86085                                   0,5221  -0,14304 

26 2013 RBMS 43,17522                   25,79215                                   0,6949  -0,31357 

27 2013 RDTX 10,09056                   28,06907                                   0,8338  0,14162 

28 2013 RODA 26,70807                   28,64293                                   0,6831  -0,10999 

29 2013 SMDM 32,58786                   28,71293                                   0,6185  -0,11203 
 

 



LAMPIRAN III 

Data Hasil Penelitian Manajemen Laba (Modified Jones) Periode 2011-2013 

No  Tahun  Kode Perusahaan  TAit/Ait‐1  NDAit  DAit 

1  2011  APLN  ‐0,15193 0,00921  ‐0,16115

2  2011  ASRI  ‐0,05278 0,01042  ‐0,06321

3  2011  BAPA  ‐0,01120 ‐0,09591  0,08471

4  2011  BCIP  0,00283 ‐0,04595  0,04878

5  2011  BIPP  ‐0,12534 ‐0,05325  ‐0,07209

6  2011  BKSL  0,00989 0,02380  ‐0,01390

7  2011  COWL  ‐0,39014 ‐0,08639  ‐0,30374

8  2011  CTRP  ‐0,18296 0,02184  ‐0,20480

9  2011  CTRS  ‐0,09712 0,00886  ‐0,10597

10  2011  DART  0,01590 0,03314  ‐0,01724

11  2011  DUTI  ‐0,13501 0,01346  ‐0,14846

12  2011  ELTY  ‐0,03061 0,01992  ‐0,05053

13  2011  GMTD  ‐0,10823 ‐0,04909  ‐0,05914

14  2011  GPRA  ‐0,00208 ‐0,01179  0,00971

15  2011  JRPT  ‐0,15796 0,01279  ‐0,17075

16  2011  KIJA  0,05953 0,00173  0,05780

17  2011  KPIG  0,01600 0,01021  0,00579

18  2011  LAMI  0,00954 ‐0,01505  0,02459

19  2011  LPCK  0,13193 ‐0,02707  0,15899

20  2011  LPKR  ‐0,08421 0,00144  ‐0,08565

21  2011  MTSM  ‐0,31365 ‐0,13067  ‐0,18298

22  2011  OMRE  0,01905 0,00798  0,01107

23  2011  PLIN  ‐0,06125 0,01994  ‐0,08119

24  2011  PUDP  ‐0,15491 ‐0,04500  ‐0,10990

25  2011  PWON  ‐0,06309 0,02957  ‐0,09266

26  2011  RBMS  ‐0,13745 ‐0,11154  ‐0,02591

27  2011  RDTX  0,10333 0,01889  0,08444

28  2011  RODA  ‐0,12564 0,03488  ‐0,16052

29  2011  SMDM  ‐0,06217 0,02239  ‐0,08456
 

 

 



 

 

No Tahun Kode Perusahaan TAit/Ait-1 NDAit DAit 

1 2012 APLN -0,12828 0,02143 -0,14971 

2 2012 ASRI -0,07078 0,01839 -0,08917 

3 2012 BAPA -0,00350 -0,09884 0,09534 

4 2012 BCIP 0,02978 -0,05649 0,08627 

5 2012 BIPP -0,10343 -0,07468 -0,02876 

6 2012 BKSL 0,02722 0,02182 0,00541 

7 2012 COWL -0,57210 0,06053 -0,63263 

8 2012 CTRP -0,15284 0,02201 -0,17485 

9 2012 CTRS -0,16301 0,01046 -0,17347 

10 2012 DART 0,03602 0,01399 0,02203 

11 2012 DUTI -0,16400 0,01061 -0,17461 

12 2012 ELTY -0,07739 0,01122 -0,08861 

13 2012 GMTD -0,45088 -0,02425 -0,42663 

14 2012 GPRA 0,00835 -0,00274 0,01108 

15 2012 JRPT -0,10930 0,01427 -0,12356 

16 2012 KIJA 0,02469 0,01037 0,01432 

17 2012 KPIG 0,02664 0,01135 0,01530 

18 2012 LAMI -0,04808 -0,00598 -0,04211 

19 2012 LPCK 0,04728 -0,00678 0,05406 

20 2012 LPKR -0,11033 -0,00152 -0,10881 

21 2012 MTSM -0,38703 -0,13511 -0,25193 

22 2012 OMRE -0,02233 0,01602 -0,03835 

23 2012 PLIN -0,02286 0,00382 -0,02668 

24 2012 PUDP -0,09994 -0,03003 -0,06991 

25 2012 PWON -0,09678 0,01353 -0,11032 

26 2012 RBMS -0,13868 -0,11277 -0,02591 

27 2012 RDTX 0,10445 0,01785 0,08659 

28 2012 RODA -0,17869 0,00841 -0,18710 

29 2012 SMDM -0,05482 0,01509 -0,06992 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

No Tahun Kode Perusahaan TAit/Ait-1 NDAit DAit 

1 2013 APLN -0,14786 0,01947 -0,16733 

2 2013 ASRI -0,00006 0,02340 -0,02345 

3 2013 BAPA -0,00912 -0,10625 0,09713 

4 2013 BCIP 0,06903 -0,04042 0,10945 

5 2013 BIPP 0,58440 -0,00962 0,59402 

6 2013 BKSL 0,01816 0,01571 0,00245 

7 2013 COWL 0,01148 0,02492 -0,01344 

8 2013 CTRP -0,09022 0,01884 -0,10906 

9 2013 CTRS -0,18196 0,00905 -0,19101 

10 2013 DART 0,02534 0,02486 0,00048 

11 2013 DUTI -0,04003 0,01849 -0,05852 

12 2013 ELTY -0,02446 0,01638 -0,04084 

13 2013 GMTD 0,05281 0,00376 0,04905 

14 2013 GPRA 0,04732 -0,01939 0,06671 

15 2013 JRPT -0,00835 0,01888 -0,02723 

16 2013 KIJA -0,06937 -0,00517 -0,06420 

17 2013 KPIG 0,07568 0,06539 0,01030 

18 2013 LAMI -0,12656 -0,00989 -0,11668 

19 2013 LPCK 0,09969 -0,00827 0,10797 

20 2013 LPKR -0,01056 0,00762 -0,01818 

21 2013 MTSM -0,45781 -0,16214 -0,29567 

22 2013 OMRE -0,12529 0,01329 -0,13858 

23 2013 PLIN -0,11759 0,03076 -0,14835 

24 2013 PUDP -0,07023 -0,02203 -0,04820 

25 2013 PWON -0,13178 0,01126 -0,14304 

26 2013 RBMS -0,39624 -0,08267 -0,31357 

27 2013 RDTX 0,15804 0,01642 0,14162 

28 2013 RODA -0,11387 -0,00389 -0,10999 

29 2013 SMDM -0,09802 0,01401 -0,11203 
 
 
 
 
 
 



 

LAMPIRAN IV 

Hasil Pengujian Data dengan Mengunakan SPSS 

 Hasil Analisis Statistik Deskriptif 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Asimetri Informasi 87 ,00 70,99 30,2898 17,54599

Ukuran Perusahaan 87 25,31 31,07 28,3447 1,50831

Kepemilikan Manajerial 87 ,15 1,96 ,6952 ,25214

Manajemen Laba 87 -,63 ,59 -,0606 ,14256

Valid N (listwise) 87  

 

 
 Hasil Uji Normalitas 

 

                             One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  Asimetri 
Informasi 

Ukuran 
Perusahaan 

Kepemilikan 
Manajerial 

Manajemen 
Laba 

N 87 87 87 87

Normal 
Parametersa,,b 

Mean 30,2898 28,3447 ,6952 -,0606

Std. 
Deviation 

17,54599 1,50831 ,25214 ,14256

Most Extreme 
Differences 

Absolute .056 .123 .138 .100

Positive .056 .066 .138 .091

Negative -.053 -.123 -.103 -.100

Kolmogorov-Smirnov Z .520 1.147 1.288 .930

Asymp. Sig. (2-tailed) .950 .144 .072 .353

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 
 
 
 
 
 



 Hasil Uji Multikolinearitas 

 

Coefficientsa

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardiz
ed 

Coefficient
s 

t Sig. 

Collinearity 
Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) -.855 .223  -3.826 .000   

Asimetri Informasi .004 .001 .435 4.954 .000 .842 1.187

Ukuran Perusahaan .021 .008 .217 2.519 .014 .874 1.145

Kepemilikan 
Manajerial 

.151 .048 .267 3.150 .002 .908 1.102

a. Dependent Variable: Manajemen Laba 
 

 

 Hasil Uji Autokorelasi 

 
Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 ,678a ,460 ,440 ,10663467 1,733

a. Predictors: (Constant), Asimetri Informasi, Ukuran Perusahaan , Kepemilikan 
Manajerial, 

b. Dependent Variable: Manajemen Laba 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Hasil Uji Heterokedasitas 

 
 
 
 
 

 Hasil Uji F 

ANOVAb 

Model Sum of Squares df Mean Square F 

1 Regression .804 3 .268 23.567

Residual .944 83 .011  

Total 1.748 86   

a. Predictors: (Constant), Kepemilikan Manajerial, Asimetri Informasi, Ukuran 
Perusahaan 

b. Dependent Variable: Manajemen Laba 

 

 

 

 

 



 Hasil Uji T 

 

       Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients

t Sig. 

Collinearity 
Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) -.855 .223  -3.826 .000   

Asimetri 
Informasi 

.004 .001 .435 4.954 .000 .842 1.187

Ukuran 
Perusahaan 

.021 .008 .217 2.519 .014 .874 1.145

Kepemilikan 
Manajerial 

.151 .048 .267 3.150 .002 .908 1.102

a. Dependent Variable: Manajemen Laba 

 

 Hasil Uji (R2) 

 
 
 

Model Summaryb

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 ,678a ,460 ,440 ,10663467 1,733

a. Predictors: (Constant), Asimetri Informasi, Ukuran Perusahaan , Kepemilikan Manajerial, 
b. Dependent Variable: Manajemen Laba 

 


